
平成 30年 9月 11日 

正会員各位 

一般社団法人北海道老人保健施設協議会 

会長  星 野  豊 

 

北海道胆振東部地震による会員施設の被害状況について 

 

 このたびの震災において被災された皆様には心からお見舞い申し上げますとともに、一

日も早い復興と、お亡くなりになられた方のご冥福を心よりお祈りいたします。 

 また、入所者の安全確保を最優先に、現場で奮闘された施設職員の皆様方におかれまし

ては、この数日間本当にお疲れ様でした。 

一連の経過で確認した、会員施設の被害状況の概要についてご報告申し上げます。 

地震による直接的な被害として、建物設備損壊については、外壁のはがれやヒビ割損

傷、沈下・ズレ等が数件。二次的被害として、入所者の転倒による骨折 1件・打撲が数

件。医療ニーズの高い入所者の緊急避難はなく、幸いにも喫緊に対応が必要となる甚大な

被害は発生しておりません。 

未曾有の大停電で道内一斉にライフラインが停止・分断したことで、週末まで食材や飲

料水を備蓄品で対応した施設が大半でしたが、復旧状況に合わせて各自で随時確保にご尽

力をいただいたこと、また当協議会においても関係機関と連携しつつ、特に緊急性の高い

施設においては可能な範囲の援助対応をしたことで、大きな混乱も見られず、現状におい

ては物流の停滞による一部の影響は残しつつも、概ね平常運営に戻られたかと存じます。 

しかしながら、余震も続いていることに加え、電力の安定供給に大きな懸念があります

ので、まだ予断を許さない状況下であることを踏まえ、各施設におかれましては節電と今

後の備えについても引き続きご対応のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

本件問い合わせ先                 

〒007-0803 札幌市東区東苗穂 3条 1丁目 2-18   

医療法人社団豊生会 介護老人保健施設ひまわり内 

一般社団法人北海道老人保健施設協議会 

事務局 村瀬 慎一 

Tel 011-781-8800 ／  himawari@houseikai.or.jp 


